MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

PORTARIA  IFAC Nº 408, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o
artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº
904 de 09 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 150, página
24, de 10 de agosto de 2021, seção 2:

CONSIDERANDO a resolução nº 196/96 do Conselho Nacional de Saúde
que veda a participação de diretores como membros do CEP;

CONSIDERANDO a Norma Operacional/CNS nº 001/13, Art. 2.2, item b;
CONSIDERANDO o Ofício/CES nº 16/2022, de 7 de abril de 2022

(0513135) que retificou a indicação dos membros do Conselho Estadual de Saúde
para compor o Comitê de Ética em Pesquisa – CEP, como Representantes de
Participantes de Pesquisa;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23244.001953/2020-80,

RESOLVE:
Art. 1º  ALTERAR a Portaria nº 1379, de 27 de novembro de 2020,

publicada no Boletim de Serviço do IFAC  - Ano X- nº 78, de 30 de novembro
de 2020;

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo elencados para comporem o
Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre – CEP/IFAC, de acordo com a Resolução nº 27/CONSU/IFAC, de
28 de agosto de 2020.

Nº Nome Função no CEP Nº SIAPE /
CPF Área CNPq

1 LUIS PEDRO DE MELO
PLESE Membro Relator - Titular 2731544 Ciências

Agrárias
2 JOÃO RICARDO AVELINO

LEÃO Membro Relator - Suplente 2399012 Ciências
Agrárias

3 IRINEIDE FERRAZ
BEZERRA FRANÇA Membro Relator - Suplente 1483544 Ciências

Biológicas
4 PATRICIA NAKAYAMA

MIRANDA Membro Relator - Titular 1903435 Ciências
Biológicas

5 MARIA DAS GRAÇAS
ALVES PEREIRA

 Coordenadora
Membro Relator - Titular 1320545 Ciências da

Saúde
6 EMANUELA DE SOUSA

GOMES DOS SANTOS Membro Relator - Suplente 1860428 Ciências da
Saúde

7 NAJE CLÉCIO NUNES DA
SILVA Membro Relator - Titular 1302619

Ciências
Exatas e da
Terra

DARUECK ACÁCIO Ciências

Boletim de Serviço Eletrônico em
08/04/2022

Portaria 408 (0513216)         SEI 23244.001953/2020-80 / pg. 1

8 DARUECK ACÁCIO
CAMPOS Membro Relator - Suplente 1683208 Exatas e da

Terra
9 ITALVA MIRANDA DA

SILVA Membro Relator - Titular 1574951 Ciências
Humanas

10 LUCIENE DE ALMEIDA
BARROS PINHEIRO

Coordenadora Adjunta
Membro Relator - Titular 2240662 Ciências

Humanas
11 JOSINA MARIA PONTES

RIBEIRO Membro Relator - Suplente 1895021 Ciências
Humanas

12 TÂNIA GOMES
FAÇANHA Membro Relator - Suplente 1989364 Ciências

Humanas

13 POLLYANA RUFINO DE
SOUZA OLIVEIRA Membro Relator - Titular 1228137

Ciências
Sociais
Aplicadas

14 TAITA LIMA DO
NASCIMENTO Membro Relator - Suplente 1799794

Ciências
Sociais
Aplicadas

15 EDILENE DA SILVA
FERREIRA Membro Relator - Titular 1380697

Linguística,
Letras e
Artes

16 JOSÉ JÚLIO CÉSAR DO
NASCIMENTO ARAÚJO Membro Relator - Suplente 2078872

Linguística,
Letras e
Artes

17 GIOVANNY KLEY SILVA
TRINDADE

Representante de
Participante de Pesquisa -
Titular

938.463.392-
53

Conselho
Estadual de
Saúde - Acre

1 JESUS LUIZ DA SILVA
SERATO

Representante de
Participante de Pesquisa -
Titular

217.355.812-
91

Conselho
Estadual de
Saúde - Acre

19 TXUÃ DOMINGOS
HUNIKUIN

Representante de
Participante de Pesquisa -
Suplente

621.698.822-
00

Conselho
Estadual de
Saúde - Acre

20 MAURO BEZERRA DO
NASCIMENTO

Representante de
Participante de Pesquisa -
Titular

461.542.212-
15

Conselho
Estadual de
Saúde - Acre

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicaçãono Boletim de Serviço eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON VIANA ALVES
DINIZ, Reitor(a) no exercício da Reitoria, em 08/04/2022, às 12:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0513216 e o código CRC 748A5440.

Referência: Processo nº 23244.001953/2020-80 SEI nº 0513216

Portaria 408 (0513216)         SEI 23244.001953/2020-80 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 408 (0513216)